Transferências Financeiras 352.842 326.460
   Multas e Encargos de Outras Origens 5.257 3.724
   Indenizações e Restituições 37.442 48.701
   Receitas Imobiliárias 4.619 4.918
   Receitas de Valores Mobiliários 23 33
   Receitas Diversas 21.803 6.131
RESULTADO OPERACIONAL 21.233 32.651
  RESULTADO NÃO OPERACIONAL 7.546 (446)
   RECEITA NÃO OPERACIONAL 3.455 457
   Alienação de Bens Móveis (531) (700)
   Alienação de Bens Imóveis 2.535 172
   Depreciação - Reversão 1.451 985
   DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS (4.091) 903
 RESULTADO  ANTES DO IMP. RENDA E CONTR. SOCIAL 28.779 32.205
   Provisão para Imposto de Renda 0 2.049
   Provisão para Contribuição Social Sobre o Lucro 0 758
RESULTADO  LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 28.779 29.398

LUCRO  POR  AÇÃO 15,47 15,81

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
  Exercício findo em 31 de dezembro de 2008 EM R$ 1000

 RESERVAS DE CAPITAL RESERVAS DE LUCROS
DISCRIMINAÇÃO CAPITAL CORREÇÃO TRANSF. OUTRAS DOAÇÕES E RESERVA RESERVAS DE LUCROS OU RESULTADO PATRIMÔNIO

REALIZADO MONET.DO P/AUMENTO RESERVAS SUBVENC.P/ LEGAL  RETENÇÃO PREJUÍZOS DO LÍQUIDO
CAPITAL DE CAPITAL DE CAPITAL INVESTIMENTO DO LUCRO ACUMULADOS EXERCÍCIO

 SALDO EM 01/01/2007 223.181 25.373 0 0 705 10.003 0 139.224 0 398.486
RESULT. DE EXERC.ANTERIOR (26) (26)
RESULTADO DO EXERCÍCIO 29.398 29.398
TRANSF.P/AUM. DE CAPITAL 443 443
DOAÇÕES 0 23 23
CONSTITUIÇÃO RESERVA 766 (766)
DIVIDENDOS PROPOSTOS (3.637) (3.637)
 SALDO EM 31/12/2007 223.181 25.373 443 0 728 10.769 0 164.193 0 424.687
RESULT.DE EXERC.ANTERIOR (266) (266)
LUCROS OU PREJ. ACUMULADOS (163.927) (163.927)
LUCROS A DEST. DE EXERC. ANTERIORES 152.356 152.356
RESULTADO DO EXERCÍCIO 28.779 0
RESULT. DO EXERC. A DESTINAR (26.278) 0
LUCROS A DEST. DO EXERCÍCIO 26.278 26.278
RESERVAS DE RETENÇÃO DO LUCRO 11.570 11.570
OUTRAS RESERVAS DE CAPITAL 835 835
DOAÇÕES 107 107
DOAÇÕES TRANSF.P/RESERV.CAPITAL (835) (835)
CONSTITUIÇÃO RESERVA 481 (435) 481
DIVIDENDOS PROPOSTOS (2.066) 0
   SALDO EM 31/12/2008 223.181 25.373 443 835 0 11.250 11.570 178.634 0 451.286
   As Notas Explicativas são partes integrantes das Demonstrações Contábeis

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR  ADICIONADO
Exercício Findo em 31 de dezembro de 2008

EM R$ 1.000
DESCRIÇÃO 2008 % 2007 %

 1.RECEITAS 770.397 195,71 884.937 228,95
   1.1 - Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços 762.851 193,79 885.254 229,03
   1.2 - Não Operacionais 7.546 1,92 (317) -0,08
 2.INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS 794.602 201,86 874.057 226,13
   2.1 - Custo das Mercadorias e Serviços Vendidos 695.034 176,56 798.481 206,58
   2.2 - Materiais, Energia, Serviços de Terceiros e Outros 99.568 25,29 75.576 19,55
 3.VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2) (24.205) -6,15 10.880 2,81
 4.RETENÇÕES 11.811 3,00 10.770 2,79
   4.1 - Depreciação 11.811 3,00 10.770 2,79
 5.VALOR ADICIONADO LÍQUIDO (3-4) (36.016) -9,15 110 0,03
 6.VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA 429.659 109,15 386.415 99,97
   6.1 - Receitas/Despesas Financeiras 429.659 109,15 386.415 99,97
 7.VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR(5+6) 393.643 100,00 386.525 100,00

 8.DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO 393.643 100,00 386.525 100,00
   8.1 - Pessoal e Encargos 316.356 80,37 273.515 70,76
   8.2 - Impostos, Taxas e Contribuições 46.832 11,90 79.431 20,55
   8.3 - Juros e Aluguéis 1.676 0,43 1.374 0,36
   8.4 - Resultado Antes do IR e CSLL 28.779 7,31 32.205 8,33
   8.5 - Provisão p/Imposto de Renda e Contr. Social 0,00 0,00 2.049 0,53
   8.6 - Provisão p/Contribuição Social sobre o Lucro 0,00 0,00 758 0,20
   8.7 - Resultado Líquido do Exercício 28.779 7,31 29.398 7,61
   8.8 - Dividendos 2.066 0,52 3.637 0,94
   8.9 - Destinação para Reserva Legal 435 0,11 766 0,28
   8.10 - Lucros Retidos 26.278 6,68 24.995 6,47

DEMONSTRAÇÃO DOS  FLUXOS DE CAIXA
Exercício findo em 31 de dezembro de 2008

DESCRIÇÃO VALORES EM R$ MIL
2008 2007

  ATIVIDADES OPERACIONAIS
   Lucro Líquido do Exercício 28.779 29.398
   Disponibilidades líquidas aplicadas nas atividades operacionais (13.910) 10.547
   Depreciações 9.959 9.563
   Redução (Aumento) nas Vendas a Vista e Fat/Dupl. a Receber (301.936) 3.329
   Aumento (Redução) nos Créditos Tributários (2.227) 53.189
   Aumento nos Recursos a Receber do Tesouro Nacional 75.701 (77.803)
   Aumento (Redução) nos Valores a Receber de Entidades e Agentes Devedores 263.011 9.620
   Redução (Aumento) em  Pessoal e Encargos (604) (19.026)
   Aumento (Redução) nos Depósitos Realizáveis a Curto Prazo 24 (13)
   Redução (Aumento) nos Valores Pendentes a Curto Prazo 77 19.158
   Redução (Aumento) nos Empréstimos - Estoques Públicos (105.271) (56.335)
   Aumento (Redução) nas Consignações e Fornecedores 62.494 (1.785)
   Aumento (Redução) nos Depósitos e Cauções (53.668) 33.914
   Aumento nos Dividendos a Pagar 2.754 3.637
   Aumento nas Provisões 1.861 2.014
   Aumento nas Entidades Credoras 46.742 30.682
   Aumento (Redução) nos Adiantamento de Clientes (11.242) 1.937
   Aumento nos Recursos Vinculados (1.585) (1.084)
   Redução nas Operações de Crédito Externa 0 (450)
   FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 14.869 39.945
  ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS
   Desincorporação de Participações Societárias 0 9
   Desincorporação de Outros Investimentos 293 1.528
   Aplicações no Imobilizado (14.551) (10.059)
  FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS (14.258) (8.522)
  ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS
   Transferência p/Aumento de Capital 0 443
   Reserva Legal 46 0
   Dividendos a Pagar (2.066) (3.637)
   Doações e Subvenções p/investimento 107 23
   Resultado de Exercício Anterior (266) (26)
  FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS (2.179) (3.197)
  FLUXO DE CAIXA DO EXERCÍCIO (1.568) 28.226
  VARIAÇÃO NAS DISPONIBILIDADES (1.568) 28.226
   No Início do Exercício 65.594 37.368
   No Final do Exercício 64.026 65.594

Ministério da
Agricultura, Pecuária

e AbastecimentoCNPJ 26.461.699/0001-80

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
Para o exercício findo em 31 de dezembro de 2008 (em R$ mil)

1. CONTEXTO OPERACIONAL
A Companhia Nacional de Abastecimento – Conab, constituída nos termos da Lei nº
8.029/90, é uma empresa pública dotada de personalidade jurídica de direito privado,
vinculada ao Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA, com capital
social totalmente subscrito e integralizado pela União, integrante do Orçamento Geral
da União (Orçamento Fiscal e da Seguridade Social).